
http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 
Comune di Santa Maria della Versa 

(Provincia di Pavia) 
Piazza Ammiraglio Faravelli, 1 

Cod.Fiscale/P.Iva: 01484840184 

Tel n: 0385/278011-278220 – Fax n: 0385/79622 

C.A.P. 27047 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 54  DEL 10/05/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL’IMPIANTO 

NATATORIO SCOPERTO DI SANTA MARIA DELLA VERSA – AGGIUDICAZIONE PROCEDURA 

NEGOZIATA – CIG B5EF70EF95 

 
L'anno 2025, il giorno dieci del mese di Maggio, nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2 del 11.06.2024, con cui veniva conferito l’incarico di direzione 

del Servizio 1 – Amministrativo – Istruzione – Cultura e Tempo Libero al dott. Nicola Maini; 

 

RICHIAMATI: 

− la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione; 

− il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

− il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come modificato dal D.P.R. 

n. 81 del 16.06.2023; 

− il PIAO 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 28.03.2025; 

− il codice di comportamento dei dipendenti di Questo Comune, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 54 del 27.05.2024 

 

VISTI: 

− lo Statuto Comunale;  

− il vigente Regolamento di contabilità comunale;  

− la deliberazione di C.C. n. 43 del 16.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 

− la deliberazione di G.C. n. 118 del 18.12.2024 - Approvazione del piano esecutivo di gestione (P.E.G.) - 

Anno 2025 

− il Decreto Leg.vo  n. 267 del 18.08.2000 

− il Decreto Leg.vo  n. 36 del 31.03.2023 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

  

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

− art 6 bis legge 241/90: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in 

caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

− art. 6 DPR 62/2013 e ss.mm.ii. “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività 

inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, 

del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.  Il conflitto può riguardare 

interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler 

assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

− art 7 DPR 62/2013 e ss.mm.ii. “Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o ad 

attività che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, 

del coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  quali  abbia  rapporti  di frequentazione 

abituale, ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge abbia  causa  pendente  o  

grave  inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  di  soggetti  od  organizzazioni di 

cui sia tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di  enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  

comitati, società o  stabilimenti  di  cui  sia  amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si 

astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza.  Sull'astensione decide il 

responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 

 

ATTESO che il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 

neanche potenziale; 

 

PREMESSO che il Comune di Santa Maria della Versa (PV) è proprietario dell’impianto natatorio scoperto 

sito in via Moravia 5; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24.02.2024 avente ad oggetto 

“Approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Santa Maria della Versa e il Comune di Broni 

concernente la c.d. attività di committenza delegata di cui all’art. 62 del d.lgs. n. 36/2023 relativa alla 

procedura negoziata per l’affidamento in concessione dell’impianto natatorio scoperto di Santa Maria della 

Versa” 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 24.02.2024 avente ad oggetto “Atto di 

indirizzo per l’affidamento in concessione della gestione dell’impianto natatorio scoperto di Santa Maria 

della Versa”  con la quale si esprime apposita direttiva nei confronti del Responsabile del Servizio 

Amministrativo di porre in essere gli atti necessari per l’affidamento in concessione del servizio di gestione 

dell’impianto natatorio scoperto mediante concessione art. 176 e seguenti del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, 

per il periodo di 6 anni (sei anni), con decorrenza dal 01.06.2025 al 31.05.2031 - stabilendo quale importo, a 

base di gara, un canone annuo non inferiore ad €.6.000,00; 

 

VISTA la convenzione tra il Comune di Santa Maria della Versa e il Comune di Broni del 04.03.2025, prot. 

Comune di Broni n. 5671/2025, concernente la c.d. attività di committenza delegata di cui all’art. 62 del 

d.lgs. n. 36/2023 relativa alla procedura negoziata per l’affidamento in concessione dell’impianto natatorio 

scoperto di Santa Maria della Versa; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Comune di Broni - Settore Affari Generali n. 12 del 07.03.2025 

avente ad oggetto “Stazione appaltante unica qualificata per la c.d. attività di committenza delegata di cui 

all’art. 62 del d.lgs. n. 36/2023 per conto del Comune di Santa Maria della Versa (PV) - Presa d'atto e 

pubblicazione avviso pubblico per indagine di mercato al fine di individuare soggetti interessati a partecipare 

alla procedura negoziata per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare in concessione il 

servizio di gestione dell’impianto natatorio scoperto di Santa Maria della Versa per n. 6 anni”;  

 

VISTO l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023, pubblicato dal 10.03.2025 al 28.03.2025 sul portale ARIA-SINTEL con ID 

198119416, a cui hanno fatto seguito n. 3 istanze di partecipazione; 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 37 del 08.04.2025 avente ad 

oggetto “Affidamento in concessione del servizio di gestione dell’impianto natatorio scoperto di Santa Maria 

della Versa – Decisione di contrarre” con la quale si riteneva opportuno procedere con l’indizione di una 

procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 187 del D.Lgs 36/2023, per 

l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’impianto natatorio scoperto di Santa Maria della 

Versa, invitando gli operatori economici che hanno presentato istanza di partecipazione alla sopracitata 

manifestazione d’interesse, espletando la gara mediante la piattaforma ARIA-SINTEL di Regione 

Lombardia, attraverso il Comune di Broni, Stazione appaltante unica qualificata abilitata a svolgere la c.d. 

attività di committenza delegata a favore altri Enti; 

 

VISTA la comunicazione via PEC, prot. n. 9499 del 08.04.2025, con cui il Comune di Santa Maria della 

Versa ha trasmesso documentazione di gara per lo svolgimento della procedura negoziata volta 

all’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’impianto natatorio scoperto comunale dal 

01.06.2025 al 30.05.2031 al Comune di Broni – Centrale Unica di Committenza Delegata; 

 

VISTA la determinazione del Comune di Broni   ̶  Settore Affari Generali n. 19 del 09.04.2025 avente ad 

oggetto “Stazione appaltante unica qualificata per la c.d. attività di committenza delegata di cui all’art. 62 del 

d.lgs. n. 36/2023 per conto del Comune di Santa Maria della Versa (PV) - Presa d'atto della documentazione 

di gara ed avvio della procedura negoziata per la concessione del servizio di gestione dell’impianto natatorio 

scoperto del Comune di Santa Maria della Versa dal 01.06.2025 al 30.05.2031 - CIG B5EF70EF95”; 

 

ATTESO che, come espressamente previsto dal bando di gara, il termine di presentazione delle domande è 

stato il giorno 27.04.2025 alle ore 12:00; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 45 del 28.04.2025 avente ad 

oggetto “Affidamento in concessione del servizio di gestione dell’impianto natatorio scoperto di Santa Maria 

della Versa. CIG B5EF70EF95 – Individuazione componenti Commissione giudicatrice” 

 

VISTA la determinazione del Comune di Broni   ̶  Settore Affari Generali n. 25 del 28.04.2025 avente ad 

oggetto “Stazione appaltante unica qualificata per la c.d. attività di committenza delegata di cui all’art. 62 del 

d.lgs. n. 36/2023 per conto del Comune di Santa Maria della Versa (PV) - Presa d'atto dell'individuazione dei 

componenti della commissione giudicatrice per lo svolgimento delle operazioni di gara connesse alla 

procedura negoziata per la concessione del servizio di gestione dell’impianto natatorio scoperto del Comune 

di Santa Maria della Versa dal 01.06.2025 al 30.05.2031”, con la quale si procedeva con la nomina della 

commissione giudicatrice, così composta: 

− Nicola Maini, Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Santa Maria della Versa - 

Presidente 

− Roberta Moroni, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Santa Maria della Versa - 

Componente 

− Francesca Coladonato, Dipendente del Servizio Amministrativo del Comune di Santa Maria della 

Versa – Componente 

 

DATO ATTO che in data 29.04.2025 si è riunita la nominata commissione giudicatrice; 

 

DATO ATTO della presentazione di una sola offerta con ID n. 1745415797001 del 23.04.2025 da parte della 

ditta SIMONETTA CRISTINA, C.F.: SMNCST80H51B201U, con sede in Santa Maria della Versa (PV) Via 

Moglialunga, 26; 

 

VISTA la determinazione del Comune di Broni   ̶  Settore Affari Generali n. 26 del 29.04.2025 avente ad 

oggetto “Stazione appaltante unica qualificata per la c.d. attività di committenza delegata di cui all’art. 62 del 

d.lgs. n. 36/2023 per conto del Comune di Santa Maria della Versa (PV) - Presa d'atto dello svolgimento 

delle operazioni di gara relative alla procedura negoziata per la concessione del servizio di gestione 

dell’impianto natatorio scoperto del Comune di Santa Maria della Versa dal 01.06.2025 al 30.05.2031 e 

proposta di aggiudicazione - CIG B5EF70EF95.” 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 

DATO ATTO che, nei confronti della ditta proposta per l’aggiudicazione, si è proceduto alla verifica del 

possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di 

cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023, con esito positivo, tranne per l’informativa antimafia ad oggi non 

ancora pervenuta; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione della concessione del servizio di gestione 

dell’impianto natatorio scoperto di Santa Maria della Versa, alla ditta SIMONETTA CRISTINA, C.F.: 

SMNCST80H51B201U, con sede in Santa Maria della Versa (PV) Via Moglialunga, 26, ai sensi dell’art. 17 

comma 5 del D.lgs. n. 36/2026; 

 

CONSIDERATO che l’esecuzione del contratto può essere iniziata anche prima della stipula, ai sensi 

dell’art. 17, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, per garantire la fruizione del servizio all’utenza; 

 

DATO ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della determinazione n.8 del 

18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente concessione è il seguente: B5EF70EF95 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico del Progetto 

per la concessione del servizio di gestione dell’impianto natatorio scoperto di Santa Maria della Versa, è 

stato individuato nel dott. Nicola Maini; 

 

                              

D E T E R M I N A 

 

Le premesse sono parte integrante della presente determinazione e qui si intendono interamente richiamate 

ed approvate 

 

1. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. n. 36/2026, la concessione del servizio di 

gestione dell’impianto natatorio scoperto di Santa Maria della Versa alla ditta SIMONETTA 

CRISTINA, C.F.: SMNCST80H51B201U, con sede in Santa Maria della Versa (PV) Via Moglialunga, 

26. 

 

2. Di dare atto che il valore della presente concessione è stimato in € 132.000,00 esclusa IVA di legge se 

dovuta, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

3. Di dare atto che la concessione avrà durata di anni 6 (sei), decorrenti dal 01.06.2025. 

 

4. Di dare atto che il concessionario dovrà corrispondere al Comune un canone annuo pari a € 6.100,00 

come da offerta presentata in sede di gara. 

 

5. Di dare atto che sarà data comunicazione degli esiti della procedura di gara all’aggiudicatario nei tempi 

e nelle forme previste dall’art. 90 del Dlgs. 36/2023. 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Comune di Broni – Centrale Unica di Committenza 

delegata ai fini dell’aggiudicazione definitiva della concessione sulla piattaforma ARIA-SINTEL della 

Regione Lombardia, procedura ID 199723989. 

 

7. Di dare atto che, nelle more della stipula del contratto, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, 

anche prima della stipula, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

8. Di dare atto che il codice CIG relativo alla presente concessione è il seguente: B5EF70EF95 

 

9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Nicola Maini, Responsabile del Servizio 

Amministrativo, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

10. Di dare atto che, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 102/2009, e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

11. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 

12. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini del controllo 

preventivo di regolarità contabile di cui all’art. 147–bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

 

13. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 

267/2000.  

 

14. Di dare atto che il presente provvedimento, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Data Adozione 10/05/2025  Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

   Dott. Nicola Maini 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la 

sopraestesa determinazione, dando atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno 

contabile sui fondi del pertinente stanziamento. 

A tal fine s’impegna: 

 

Anno Descr. Capitolo Capitolo Risorsa Imp/Acc Importo 
2025 PROVENTI PER IMPIANTI SPORTIVI 

(PISCINA) 

30100.02.0017 6001 6.100,00 

2026 PROVENTI PER IMPIANTI SPORTIVI 

(PISCINA) 

30100.02.0017 6001 6.100,00 

2027 PROVENTI PER IMPIANTI SPORTIVI 

(PISCINA) 

30100.02.0017 6001 6.100,00 

2028 PROVENTI PER IMPIANTI SPORTIVI 

(PISCINA) 

30100.02.0017 6001 6.100,00 

2029 PROVENTI PER IMPIANTI SPORTIVI 

(PISCINA) 

30100.02.0017 6001 6.100,00 

2030 PROVENTI PER IMPIANTI SPORTIVI 

(PISCINA) 

30100.02.0017 6001 6.100,00 

 

 

Santa Maria della Versa lì, 10/05/2025       Il Responsabile Servizio Finanziario 

   Rag. Calatroni Maria Cristina 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

        

     

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
 

N ______ del Registro delle Pubblicazioni 

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/


http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it 
Email info@comune.santa-maria-della-versa.pv.it 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ 

 

Santa Maria della Versa,     IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 

     

 

http://www.comune.santa-maria-della-versa.pv.it/

